ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR NALDO LIMA

PARTIDO SOLIDARIEDADE

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APALUSO                                                                  Parintins-AM, 29 de maio de 2023.

AUTORIA: VER. JOSELANDO BATISTA LIMA.
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa Legislativa no
sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES à senhora Valdete Prestes
Pimentel, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:
Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente para solicitar Moção de

Aplausos e Parabenizações à senhora Valdete Prestes Pimentel, em reconhecimento dos seus
relevantes serviços prestados à população parintinense.

Nasceu no município de Parintins, filha de Maria da Silva Prestes e Raimundo Gadelha
Prestes. Em sua infância, quando no município ainda não havia distribuição de água
encanada, Valdete Pimentel fazia todos os dias uma caminhada de alguns minutos para pegar
água na cacimba da Francesa, bairro este onde mora até os dias de hoje. Formada na área de
Educação Física e apaixonada pelo esporte, a Professora Valdete Pimentel, como é
popularmente conhecida, foi peça fundamental na vida de muitos adolescentes e jovens
usando o esporte e o respeito como principais ferramentas. E com isso, incentivou muitos
jovens que hoje, atual como professores de educação física nas escolas da rede estadual e
municipal e revelou dezenas de talentos, onde muitos chegaram, a compor a seleção
brasileira de handebol feminina.

Aos seus 71 anos de idade, mãe de três filhos, casada com o professor Zequinha
Pimentel, após se aposentar em sua carreira de professora de educação física, hoje, atua
como Coordenadora da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer de Parintins –
SEMJUV. Seu trabalho abrange escolas municipais e estaduais como São José, Álvaro Maia,
Colégio Nossa Senhora do Carmo e Charles Garcia, onde foi a primeira gestora. Sempre
inovadora e motivada a atuar positivamente na vida de crianças e adolescentes. Fez trabalhos
esportivos na zona rural e na sede do município de Parintins. Foi a grande propulsora para
eventos como “municipiada” e jogos escolares de Parintins. Valdete Pimentel também atuou
na política como vereadora nesta Casa Legislativa. A Professora Valdete Prestes Pimentel
sempre será um grande ícone do esporte, a qual foi defensora do esporte e do papel da
mulher atuante no esporte. Diante de todo o exposto, onde esperamos contar com a
aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de maio de 2023.